
Diário da República, 2.ª série — N.º 76 — 19 de abril de 2016  12523

Formação Profissional/outras entidades formadoras e das empresas”, 
EUROSKILLS, Lisboa 2010; oradora convidada no “1.st HR & Psycho-
logy Week”, ISLA Campus, Lisboa; participação em debate televisivo no 
canal Económico TV — Ciclo de programas “Soluções Positivas para 
Encontrar Emprego”; oradora na Sessão IV — Governação Integrada e 
Desemprego de Longa Duração, da Conferência “Governação Integra-
da — a experiência internacional e desafios para Portugal”, FCG, Lisboa, 
2015; participação, em representação do IEFP, I. P., na “PES Network 
Conference on the implementation of the Youth Guarantee”, organizada 
pela UE, em Bruxelas, em dezembro de 2015, entre outros.

2016 -04 -11. — O Diretor de Serviços de Pessoal, João Pedro Rami-
nhos Gomes Henriques.

209502526 

 Deliberação (extrato) n.º 701/2016
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 143/2012, de 11 de julho, que estabeleceu a nova orgânica do Instituto 
do Emprego e Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.), e no n.º 5 do ar-
tigo 5.º dos Estatutos do IEFP, I. P., aprovados pela Portaria n.º 319/2012, 
de 12 de outubro, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
com a redação da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, que estabelece o 
Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Central, Local e Regio-
nal do Estado (EPD), por deliberação do Conselho Diretivo, de 7 de abril 
de 2016, foi nomeado, em regime de substituição e até à conclusão do 
respetivo procedimento concursal para recrutamento e provimento, sem 
prejuízo do direito de opção pelo respetivo vencimento ou retribuição 
base da função, cargo ou categoria de origem, conforme previsto no 
artigo 31.º do EPD, o licenciado António José Soares Francisco, que 
detém a competência técnica e aptidão para o exercício das funções, 
conforme evidencia a respetiva nota curricular em anexo, como Diretor-
-Adjunto de Centro do Centro de Emprego e Formação Profissional de 
Leiria da Delegação Regional do Centro, cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, com efeitos a 11 de abril de 2016.

Nota Curricular
António José Soares Francisco, nascido a 30 de outubro de 1973.
Licenciado em Psicologia, pela Faculdade de Psicologia e de Ciências 

da Educação da Universidade de Coimbra.
Psicólogo nos Serviços de Psicologia e Orientação da Escola Bá-

sica 2/3 de Anadia, de 26 de novembro de 1996 a 31 de agosto 1998.
Formador no IEFP, I. P., em 1996/1997.
Técnico Superior, em regime de requisição, na Assessoria de Orienta-

ção e Aproximação à Vida Ativa do Departamento do Ensino Secundário 
do Ministério da Educação, no período entre 1 de setembro de 1998 e 
31 de agosto de 2000.

Psicólogo nos Serviços de Psicologia e Orientação da Escola Secun-
dária Pinhal do Rei, de 1 de setembro de 2000 a 31 de agosto de 2003, 
e na Escola Secundária de Figueiró dos Vinhos, entre 1 de setembro de 
2003 e 30 de março de 2011.

Técnico Superior do IEFP, I. P., desde 1 de abril de 2011, inicialmente 
no Centro de Emprego da Figueira da Foz e desde 1 de maio de 2014 no 
Centro de Emprego e de Formação Profissional de Coimbra.

2016 -04 -11. — O Diretor de Serviços de Pessoal, João Pedro Rami-
nhos Gomes Henriques.

209502583 

2 — O presente despacho reporta os seus efeitos à data da produção 
de efeitos da Resolução do Conselho de Ministros n.º 18/2016, ficando, 
por este meio, ratificados todos os atos entretanto praticados no âmbito 
dos poderes ora subdelegados.

5 de abril de 2016. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos Fer-
nandes.

209500728 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Despacho (extrato) n.º 5274/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo, do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 03 de março de 2016, no uso de competência 
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, IP, n.º 1661/2014, de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
foi autorizada a acumulação de funções privadas, em consultórios de 
Medicina Dentária, firma Dentalzela, sediada em Viseu, com filial 
em Vouzela, à Técnica Superior, Dentista, Fátima Agripina Cardoso 
Martins, a exercer funções na URAP, do Centro de Saúde de Viseu III, 
do ACES Dão Lafões, do mapa de pessoal, daquele Agrupamento de 
Centros de Saúde.

3 de março de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, da ARS 
Centro, I. P., Dr. José Manuel Azenha Tereso.

209500274 

 Despacho (extrato) n.º 5275/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo, do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 03 de março de 2016, no uso de competência 
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P,, n.º 1661/2014 de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo 
do disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
foi autorizada a acumulação de funções privadas, na Clínica Dentária, 
Dr. Abílio Oliveira, em Tondela, à Técnica Superior de Medicina Den-
tária, Teresa Margarida Afonso Pereira Luís, a exercer funções, nos 
Serviços de Urgência Básica de S. Pedro do Sul, do ACES Dão Lafões, 
do mapa de pessoal, daquele Agrupamento de Centros de Saúde.

3 de março de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, da ARS 
Centro, I. P., Dr. José Manuel Azenha Tereso.

209501676 

 Despacho (extrato) n.º 5276/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo, do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 03 de março de 2016, no uso de competência 
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, IP, n.º 1661/2014, de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
foi autorizada a acumulação de funções privadas de enfermagem, no 
Centro Social da Paróquia da Boa Aldeia, à enfermeira, Olga Maria 
Correia Baptista, a exercer funções, nos Serviços de Urgência Básica 
de S. Pedro do Sul, do ACES Dão Lafões, do mapa de pessoal, daquele 
Agrupamento de Centros de Saúde.

3 de março de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, IP, Dr. José Manuel Azenha Tereso.

209501602 

 Despacho (extrato) n.º 5277/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo, do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 03 de março de 2016, no uso de competência 
delegada — ponto 1.13 da Deliberação do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, IP, n.º 1661/2014, de 29 de agosto, nos termos e ao abrigo do 
disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
foi autorizada a acumulação de funções privadas, de enfermagem, no 
Centro Paroquial de Povolide, ao enfermeiro, Tony Correia Lopes, a 
exercer funções, nos Serviços de Urgência Básica de S. Pedro do Sul, 
do ACES Dão Lafões, do mapa de pessoal, daquele Agrupamento de 
Centros de Saúde.

3 de março de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo, da ARS 
Centro, I. P., Dr. José Manuel Azenha Tereso.

209501708 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 5273/2016
Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 46.º a 48.º do Código 

do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, 
de 7 de janeiro, e no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos 
Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na 
sua versão atual, e no uso das competências que me foram delegadas 
pelo n.º 6 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 18/2016, de 23 de 
março, determino o seguinte:

1 — Subdelego no Secretário de Estado da Saúde, licenciado Ma-
nuel Martins dos Santos Delgado, com a faculdade de subdelegação, 
a competência para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do 
procedimento pré -contratual de concurso limitado por prévia qualifica-
ção relativo à contratação de bens e serviços para a gestão do Centro de 
Controlo e Monitorização do Serviço Nacional de Saúde, autorizado pela 
Resolução do Conselho de Ministros n.º 18/2016, de 23 de março.

 Despacho (extrato) n.º 5278/2016
Por Despacho, do Diretor Executivo, do Agrupamento de Centros de 

Saúde de Dão Lafões de 16 de março de 2016, no uso de competência 


